
14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 1/59

NÚMERO 6572 SETEMBRO DE 2023

Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6572

SUMÁRIO

2

4

10

15

31

34

36

37

43

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

57

58

59

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Atos 

Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do 
Secretário de Gestão Estratégica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL 

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos 
Oficiais

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A -
Departamento de Compras e Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Central de Compras Judicializadas

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da
Prefeitura de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal
(CEPROSOM), Câmara Municipal, Instituto de Previdência Municipal
de Limeira (IPML), Poder Judiciário e Entidades Assistencias.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº
5909, de 02 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

As edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço
eletrônico: https://limeira.sp.gov.br/jornaloficial. As consultas e
pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

https://limeira.sp.gov.br/diariooficial

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 2/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 3/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

https://www.limeira.sp.gov.br/


14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 4/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 5/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 6/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 7/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 8/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 9/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 10/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 11/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 12/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 13/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 14/59

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 15/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Suprimentos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

EDITAL Nº 208/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 17.677/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM NA RUA
ANA COLITES TUMENAS, JARDIM RESIDENCIAL FENIX-LIMEIRA-SP-CONTRATO FINISA N°0609.517-44 CAIXA.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 03/10/2023 às 09:30 horas.

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

EDITAL Nº 209/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 26.789/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE ENROCAMENTO PARA CONTENÇÃO DE EROSÃO EM
ÁREA VERDE NA AVENIDA DOUTOR SEBASTIÃO DE CAMARGO CALZANS-JD. SANTA EULÁLIA-CONTRATO FINISA N° 0609.517-
44.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 04/10/2023 às 09:30 horas.

Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou
mediante a gravação em mídia, desta forma o interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr.
Alberto Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda mediante o recolhimento da taxa de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) por folha de
acordo com o Decreto Municipal nº 487 de 28 de dezembro de 2022.

Limeira, 14 de setembro 2023

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 21/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE COZINHA NA EMEIEF PROFª NOEDIR TADEU SANTINI, SITO À RUA
JÚLIO ORSI, N° 11, PARQUE NOSSA SENHORA DAS DORES, II ETAPA, NA CIDADE DE LIMEIRA-SP, que após análise das propostas
apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério objetivo do menor valor global,
a Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas participantes conforme
segue:

- 1ª Classificada: FLASH SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 02.926.361/0001-99, valor R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil
reais);

- 2ª Classificada: ARION CONSTRUÇÕES E GERENCIAMENTO DE OBRAS EIRELI, CNPJ: 10.836.143/0001-91; valor R$
1.420.577,94 (um milhão, quatrocentos e vinte mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos);

- 3ª Classificada: BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA, CNPJ: 23.610.910/0001-91; valor R$ 1.439.999,90 (um milhão,
quatrocentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos);

- 4ª Classificada: VIEZO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 24.986/724/0001-14; valor R$ 1.440.275,04 (um milhão,
quatrocentos e quarenta mil, duzentos e setenta e cinco reais e quatro centavos);

- 5ª Classificada: CRM CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 10.546.785/0001-56; valor R$ 1.507.356,80 (um milhão, quinhentos e
sete mil, trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos);

- 6ª Classificada: KMA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 13.735.497/0001-38; valor R$ 1.535.050,86 (um milhão, quinhentos e trinta
e cinco mil, cinquenta reais e oitenta e seis centavos).



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 16/59

Diante da classificação supra, a Comissão de Licitações julga a presente licitação para a empresa FLASH SERVIÇOS LTDA EPP,
CNPJ: 02.926.361/0001-99, por ter cumprido todas as exigências do Tomada de Preços nº. 21/2023.

Limeira, 14 de setembro de 2023

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 18/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO E
EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CONTENÇÃO DE TALUDE E DESASSOREAMENTO DO AFLUENTE
DO CÓRREGO BOVINHA NA TRAVESSIA QUE SE INICIA NA CONFLUÊNCIA DAS RUAS DR. MESSIAS TEXEIRA DE CAMARGO COM
A RUA JOSINO ALVARENGA GUIMARÃES NO JARDIM IBIRAPUERA. CONTRATO FINISA N° 0609.517-44 CAIXA, que após análise
das propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério objetivo do
menor valor global, a Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas
participantes conforme segue:

- 1ª classificada: DHOMA CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 10.324.311/0001-60, valor de R$ 279.722,37 (duzentos e setenta e
nove mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos);

- 2ª classificada: FPF – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.920.322/0001-60, valor de R$ 281.804,64 (duzentos e
oitenta e um mil, oitocentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos);

- 3ª classificada: ROMARÉLLO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.743.495/0001-50, valor de R$ 283.263,15
(duzentos e oitenta e três, duzentos e sessenta e três reais e quinze centavos).

Diante da classificação supra, a Comissão Permanente de Licitações julga a presente licitação para a empresa DHOMA
CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 10.324.311/0001-60, por ter apresentado o menor valor global, bem como por ter cumprido
todas as exigências da Carta Convite n° 18/2.023.

Limeira, 14 de setembro de 2023

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administrativo n° 23.366/2023, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a ADESIVAGEM
DECORATIVA NOS ARREDORES DA SALA MAKER, SITO Á RUA JOÃO KUHL FILHO, S/Nº, SALA 53, CENTRO DE FORMAÇÃO DO
PROFESSOR, VILA SÃO JOÃO, NA CIDADE DE LIMEIRA-SP através da empresa GREGORY SALOME AYRUTH BACHA pelo valor de
R$ 11.140,00 (onze mil, cento e quarenta reais).

Limeira, 30 de agosto de 2023.

André Luis de Francesco - Secretário Municipal de Educação

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administrativo n° 44.577/2023, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE
MEDALHAS E TROFÉUS PARA PREMIAÇÃO JUNTO AO EVENTOS OLÍMPIADAS DE MATEMÁTICA E CLUBE DA LITERATURA /
MINIMARATONA DE LITERATURA VIRTUAL DE 2023, AMBOS ORGANIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
LIMEIRA através da empresa MARJUS METAIS E ACESSORIOS LTDA pelo valor de R$ 10.513,70 (dez mil, quinhentos e treze
reais e setenta centavos).

Limeira, 30 de agosto de 2023.

André Luis de Francesco - Secretário Municipal de Educação

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administrativo n° 12.706/2023, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DO COZINHALIMENTO PARA INSTALAÇÃO DE COZINHAS PILOTO EXPERIMENTAIS, VISANDO
A INCREMENTAR A CAPACITAÇÃO DE AGENTES MULTIPLICADORES DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 17/59

através da empresa VIA LUMEN´S AUDIO, VIDEO E INFORMATICA LTDA pelo valor de R$ 6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta
reais).

Limeira, 04 de setembro de 2023.

Simone Fernanda Zambuzi - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administrativo n° 25.310/2023, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE TOLDOS NO LAR TEMPORÁRIO MUNICIPAL, PERTENCENTE AO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR
ANIMAL através da empresa RR TOLDOS E FACHADAS LTDA pelo valor de R$ 4.708,15 (quatro mil, setecentos e oito reais e
quinze centavos)

Limeira, 04 de setembro de 2023.

Simone Fernanda Zambuzi - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 242/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2023, PROCESSO Nº: 12.168/2023, OBJETO: Contratação de
empresa especializada para recomposição do muro de divisa da “Emeief Maria Apparecida de Luca Moore”, CONTRATADA:
J.C.M. Construtora Ltda, CNPJ n° 07.420.418/0001-05, VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), DATA DA ASSINATURA:
31/08/2023, PRAZO: por 30 (trinta) dias contados a partir da data indicada na ordem de serviço.

CONTRATO Nº: 245/2023 – CONVITE  Nº 19/2023, PROCESSO Nº: 8.147/2023, OBJETO: contratação de empresa especializada
para reforma de banheiros e lanchonete, localizados na Rua João Kuhl Filho S/N- Vila São João- Limeira-SP- Contrato Finisa n°
0609.517-44 Caixa, CONTRATADA: Bramer Construtora e Paisagismo Ltda, CNPJ  n° 23.610.910/0001-91, VALOR: R$
179.500,00 (cento e setenta e nove mil e quinhentos reais), DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023, PRAZO: por 03 (três) meses
contados a partir da data indicada na ordem de serviço.

CONTRATO Nº: 246/2023 – CONVITE  Nº 17/2023, PROCESSO Nº: 17.621/2023, OBJETO: Contratação de empresa
especializada para reforma e construção de sanitário PCD no pavimento superior do Edifício Prada- Paço Municipal Rua Dr.
Alberto Ferreira, 179- Centro- Contrato Finisa N° 0609-517-44,CONTRATADA: Bramer Construtora e Paisagismo Ltda, CNPJ  n°
23.610.910/0001-91, VALOR: R$ 188.900,00 (cento e oitenta e oito mil e novecentos reais), DATA DA ASSINATURA:
12/09/2023, PRAZO: por 04 (quatro) meses contados a partir da data indicada na ordem de serviço.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 138/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 29/2021 - PROCESSO Nº: 35.383/2023,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de motocicletas para uso da Secretaria de Segurança Pública,
sem combustível e sem condutor, PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VALOR E REAJUSTE DE CONTRATO, CONTRATADA: Capi
Transportes Ltda, CNPJ n° 19.799.531/0001-14, VALOR: 138.011,76 (cento e trinta e oito mil onze reais e setenta e seis
centavos), DATA DA ASSINATURA: 09/08/2023, PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 10 de agosto de 2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 162/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 68/2022 - PROCESSO Nº: 45.450/2023,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Licenças de Softwares da Microsoft, PRORROGAÇÃO DE
PRAZO, VALOR E REAJUSTE DE CONTRATO, CONTRATADA: Realtime Comércio de Software Eireli, CNPJ n° 12.043.987/0001-00,
VALOR: 49.974,95 (quarenta e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), DATA DA
ASSINATURA: 23/08/2023, PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 25 de agosto de 2023.



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 18/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Pessoas Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 19/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 20/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 21/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 22/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 23/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 24/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 25/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 26/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 27/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 28/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 29/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 30/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 31/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS INTERESSES DO
CIDADÃO NEGRO – VEREADOR BENEDITO

PEREIRA 

Criado através da Lei Orgânica do Município e
regulamentado pela Lei de no 2.692, de 08 de dezembro

de 1993.

 Limeira, 11 de setembro de 2023.

CONVOCAÇÃO

Prezados (as) Conselheiros (as),

O Conselho Municipal dos Interesse do Cidadão Negro – COMICIN vem respeitosamente à ilustre presença de V. Sª. com o
objetivo de convocá-los (as) para a reunião mensal, a ser realizada no dia 21/09/2023 (quinta-feira), às 19h00,
presencialmente na Rua Treze de Maio, s/n – Praça Coronel Flamínio – Centro – Limeira/SP, para a pauta que segue:

Abertura;
Acompanhando do Planejamento Estratégico;
Eventos do mês da Consciência Negra;
Código de Conduta - Encaminhamento;
Alteração do Logotipo do conselho;
Palavra Livre;
Encerramento.

Ewelyng Teodoro Dias do Amaral

Presidenta



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 32/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

6ª HOMOLOGAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO CADASTRAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CADASTRO DE ARTISTAS E
ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO DA CULTURA MUNICIPAL

Após reunião da Comissão de Avaliação e Análise Técnica, realizada no dia doze de setembro de dois mil e vinte e três, às 10h,
no Palacete Levy – Largo da Boa Morte, 11 – Centro – Limeira/SP, para validação da atualização cadastral dos artistas e
profissionais da arte e cultura do município, inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CADASTRO DE ARTISTAS E
ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO DA CULTURA MUNICIPAL, HOMOLOGO os artistas e profissionais da arte e cultura,
grupo/coletivos e bandas e espaços culturais relacionados abaixo.     

Nº Homologação Artistas

1 Allan André Lourenço

10 Rodrigo José Vieira

12 Marcos Roberto de Lima

15 Carlos Jerônimo Vieira

33 Marta Bellão

48 Christian Ugochukwu Umunnakwe

56 Ariane Fusari Teixeira Martins

76 Suellem Adriana de Santana Pimentel

125 Adriane Ines Cardozo

182 Paulo Ricardo da Silva

196 Fernando Pimentel

391 Waldir Dias

394 Josiele Araújo Teixeira dos Santos

442 Bruna Cristina Prado Rosa



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 33/59

445 Rafaella Uhiara

449 Rodrigo Pelizari da Silva

467 Anderson Fernando Zeule

506 Ronivaldo Ferreira de Andrade

507 Alvaro Antonio Medina Junior

548 Jessica de Oliveira Marcelo Prioli

Nº Homologação Grupo / Coletivos e Bandas

3 Grupo de Teatro Borandá

68 Lucas Ribeiro e Juliane

82 Brenno e Rafael

Nº Homologação Espaços Culturais

8 MaBê Cultural

9 Estudio Level 10

58 Oposta Espaço Inventivo

 Limeira, 13 de setembro de 2023

José Farid Zaine

Secretário Municipal de Cultura



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 34/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

PORTARIA S.M.E. Nº 35 DE 14 DE  SETEMBRO  DE 2023 .

ANDRÉ LUIS DE FRANCESCO, Secretário Municipal de Educação, NO EXERCÍCIO de suas atribuições, delegadas pelo ANEXO IV
da Lei Complementar Nº 880, de 20 de maio de 2021, DESIGNA :

A) Comissão para estudo, acompanhamento, coordenação, execução, avaliação e realização:

 I - dos processos de inscrição para atribuição de classes dos docentes que atuam na Rede Pública Municipal de Ensino;

 II - dos processos de atribuição de classe e/ou turmas para composição de jornada de trabalho docente dos professores que
atuam na Rede Pública Municipal de Ensino;

 III - dos processos de inscrição e remoção por títulos e/ou permuta, de Professores de Educação Infantil, Professores de
Ensino Fundamental, Professores Substitutos de Educação Infantil, Professores substitutos de Ensino Fundamental,
Professores de Educação Especial, PEEIEF - Arte e Educação Física e Professores readaptados, do quadro efetivo da Secretaria
Municipal de Educação;

 IV - dos processos de as inscrições e remoção por títulos e/ou permuta, de Diretor de Escola, do quadro efetivo da Secretaria
Municipal de Educação;

 V - dos processos seletivos para Professores Substitutos Eventuais de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação
Especial, Arte e Educação Física na Rede Pública Municipal de Ensino;

 Presidente:

 EDGAR CALDEIRA DA CRUZ

 Diretor de Planejamento e Administração

 Membros:

 ADRIANA DIBBERN CAPICOTTO

 Diretora Pedagógica

 ADRIANA ZAMPIERI MARTINATI

 Agente de Desenvolvimento Educacional

 GLAUCIA RODRIGUES SANCHES

 Agente de Desenvolvimento Educacional

 EVELISE ANGÉLICA ZIA VARGAS

 Assistente de Recursos Humanos

JENNIFER ALYNE GUTIERRES DE LIMA

Auxiliar Administrativo

 LILIAN DE CÁSSIA RECHE

 Chefe de Relacionamento Legislativo

CAROLINE  CRISTINA CONTIN MATHEUS DOS SANTOS

 Analista de Gestão de Pessoas

B) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as Portaria SME nº 16, de 12 de AGOSTO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 14  dias do mês de setembro  de dois mil e vinte e três.



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 35/59

ANDRÉ LUIS DE FRANCESCO

Secretário Municipal da Educação



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 36/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do Secretário de Gestão
Estratégica

Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de
2023

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Limeira, por meio da Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, em observância ao Artigo 48,
Parágrafo Único, da Lei Complementar Federal nº 101/2000 “Lei de Responsabilidade Fiscal” e Lei Orgânica Municipal, Artigo
217-A, § 2º, CONVIDA a população Limeirense para participação em Audiência Pública, que ocorrerá no dia 20 de setembro
de 2023, às 18:00 horas, no Auditório Prada – Paço Municipal, localizado na Rua Dr. Alberto Ferreira nº 179, Centro, Limeira –
SP, para a pauta abaixo discriminada:

I - Projeto de Lei Orçamentária Anual 2024 

Limeira, 01 de setembro de 2023.

André Ricardo S. Basso

Secretário Municipal de Gestão Estratégica



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 37/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 38/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 39/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 40/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 41/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 42/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 43/59

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 44/59

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 45/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 46/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 47/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 48/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 49/59

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 50/59

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 51/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 52/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 53/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 54/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 55/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 56/59



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 57/59

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

PORTARIA Nº 201/2023

EDILSON RINALDO MERLI, Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Limeira – IPML, e LUCINÉIA APARECIDA
DA SILVA, Diretora de Benefícios e Gestão Administrativa, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 12, XII da
Lei Complementar nº 855 de 02 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO que o servidor aposentado Arnaldo José Alves Mazzo, segurado pelo Regime Próprio de Previdência Social;
faleceu em 10 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO que o referido segurado deixou na qualidade de dependente sua esposa Elaine Schulz da Costa Mazzo;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo no 472/2023, instruído com documentos pessoais e inclusive com
declaração afiançando que não recebe benefício previdenciário de outro regime, com informações do órgão de pessoal da
Prefeitura Municipal de Limeira; com justificação administrativa e com parecer jurídico favorável à concessão do benefício da
pensão por morte,

R E S O L V E M: 

1. CONCEDER à ELAINE SCHULZ DA COSTA MAZZO, dependente de Arnaldo José Alves Mazzo, segurado falecido em 10 de agosto de
2023, o benefício previdenciário da PENSÃO POR MORTE, equivalente à totalidade dos proventos do servidor inativo, imediatamente
anterior à data do seu falecimento, uma vez que eles não excedem o limite do teto dos benefícios do Regime Geral de Previdência
Social – RGPS; com fundamento no artigo 32 “caput” c/c art. 8º, I e art. 33 da Lei Complementar nº 487/09;

2. A pensão por morte de que trata esta portaria é concedida a partir da data do falecimento, nos termos do artigo 34, I, da LC 487/09;
3. A pensionista não terá direito à paridade ativo-inativo;
4. O valor da pensão será reajustada anualmente, na mesma época da correção dos benefícios do RGPS, e pelos mesmos índices;
5. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10 de agosto de 2023.

Limeira, 14 de setembro de 2023.

Edilson Rinaldo Merli
Superintendente

Lucinéia Aparecida da Silva
Diretora de Benefícios e Gestão Administrativa



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 58/59

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - Departamento de Compras e
Licitações

Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de
2023

COMUNICADO

A Empresa de Desenvolvimento de Limeira S/A – EMDEL – “Em Liquidação”, CNPJ 45.144.516/0001-48, comunica que, com
base no disposto no artigo 29, inciso II, da Lei das Estatais nº 13.303/2016 e considerando o que consta do processo
administrativo n° 61/2023, foi deferido pelo Sr. Liquidante a contratação da empresa NOVA ELDORADO FERRAGEM ARMADA
LTDA EPP, CNPJ nº 23.041.308/0001-80, para fornecimento de 100 unidades de malha de ferro, largura de 2,00 m x
comprimento de 3,00 m, diâmetro dos fios de Ø 4,20 mm, malha 10 x 10 cm, pelo valor unitário de R$ 144,00 (cento e
quarenta e quatro reais), perfazendo um valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Limeira, 14 de Setembro de 2023.

Departamento de Compras e Licitações

COMUNICADO

A Empresa de Desenvolvimento de Limeira S/A – EMDEL – “Em Liquidação”, CNPJ 45.144.516/0001-48, comunica que, com
base no disposto no artigo 29, inciso II, da Lei das Estatais nº 13.303/2016 e considerando o que consta do processo
administrativo n° 46/2023, foi deferido pelo Sr. Liquidante a contratação das seguintes empresas:

HIDRÁULICA E ELÉTRICA IMPÉRIO LTDA ME, CNPJ nº 40.813.476/0001-66, para o fornecimento de 09 unidades de torneiras de
mesa para lavatório/banheiro automática, bitola: 1/2”, temperatura máxima da água: 40º C., funcionamento perfeito em
baixa e alta pressão, de 0,2 a 4kgf/cm2 ou 3 a 57 psi, pelo valor unitário de R$ 232,00 (duzentos e trinta e dois reais) e valor
total de R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta e oito reais) e 02 unidades de kits com 02 barras de apóio de 90 cm, suporta até 150
kg, produzida em alumínio de 1”1/4 (31,75 mm), segue norma ABNT. NBR 9050, não enferruja, não oxida, acompanha
canoplas, buchas e parafusos para instalação, pelo valor unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais) e valor total de R$ 220,00
(duzentos e vinte reais), perfazendo um valor global de R$ 2.308,00 (dois mil e trezentos e oito reais).

ALO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ nº 48.084.603/0001-45, para o fornecimento de 03 unidades de portas de
alumínio (branca) medindo 2,10 m de altura x 0,60 cm de comprimento, com batente e fechadura interna para banheiro, pelo
valor unitário de R$ 993,00 (novecentos e noventa e três reais) e 03 unidades de portas de alumínio (branca) medindo 2,10 m
de altura x 0,63 cm de comprimento, com batente e fechadura interna para banheiro, pelo valor unitário de R$ 998,00
(novecentos e noventa e oito reais), perfazendo um valor global de R$ 5.973,00 (cinco mil e novecentos e setenta e três reais).

Limeira, 14 de Setembro de 2023.

Departamento de Compras e Licitações



14/09/2023, 16:11 Limeira - Edição nº 6572, 15 de setembro de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=13228 59/59

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Central de Compras Judicializadas Limeira - Edição nº 6572, 15 de Setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e
considerando o que consta do processo administrativo nº 50.834/2023, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para
atendimento ao Mandado Judicial nº 0008333-48.2023.8.26.0320, através da empresa DROGAL FARMACÊUTICA LTDA, pelo
valor de R$ 72,00 (Setenta e dois reais).

Limeira, 14 de setembro de 2023.

Dr. Vitor S. C. dos Santos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS


		2023-09-14T16:32:58-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




